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Máster de 60 créditos 

Obligatorias  

Curso Cód. Asignatura 
Créd. 
ECTS Dur. 

1 51380002 Trabajo Fin de Máster 10 A 

1 51380003 Evaluación Psicopedagógica 4 C1 

1 51380004 
Planificación, Coordinación y Gestión de Equipos de Trabajo en Servicios 
Psicopedagógicos 

4 C1 

1 51380005 Procesos de Innovación e Investigación para la Mejora en Educación 4 C1 

1 51380006 Procesos en la Orientación Educativa y Asesoramiento Psicopedagógico 4 C1 

1 51380007 Procesos y Contextos de Atención a la Diversidad 4 C1 

Optativas (Ver información sobre especialidades) 

Curso Cód. Asignatura 
Créd. 
ECTS Dur. 

1 51380001 Prácticum 6 A 

1 51380009 Acción Tutorial 4 C2 

1 51380010 Análisis Cualitativo e Informe de Investigación 2 C2 

1 51380011 Análisis Cuantitativo e Informe de Investigación 4 C2 

1 51380012 Apoyo Psicoeducativo a las Familias  4 C2 

1 51380013 Asesoramiento Curricular y Organizativo en Procesos de Enseñanza  4 C2 

1 51380014 Atención Temprana  4 C2 

1 51380015 Competencias Socioemocionales en la Orientación Educativa (No se oferta) 4 C2 

1 51380016 Educación Comunitaria y Desarrollo Sustentable (No se oferta) 4 C2 

1 51380017 Educación y Género 4 C2 

1 51380018 Evaluación e Intervención Educativa de las Dificultades en el Aprendizaje Escolar 4 C2 

1 51380019 Evaluación y Tratamiento de Poblaciones en Riesgo de Exclusión Social 4 C2 

1 51380020 Formación en Comunicación Audiovisual para el Desarrollo Personal 4 C2 

1 51380021 Inserción Laboral y Discapacidad  (No se oferta) 4 C2 

1 51380022 Intervención Psicopedagógica en los Trastornos del Desarrollo y del Comportamiento  4 C2 

1 51380023 Manejo del Estrés y la Ansiedad en el Trabajo Psicopedagógico  4 C2 

1 51380024 Métodos de Orientación  4 C2 

1 51380025 
Optimización de Recursos Personales: Autoestima, Bienestar y Redes de Apoyo en el Ciclo 
Vital 

4 C2 

1 51380026 Orientación Profesional-vocacional y Gestión de Personas (No se oferta) 4 C2 

1 51380027 Orientación y Acción Psicopedagógica en el Contexto Socio-comunitario 4 C2 

1 51380028 Procesos Educativos e Identidad Personal y Profesional  4 C2 

1 51380029 Procesos Psicológicos Básicos 4 C2 

1 51380030 Procesos Psicológicos en Personas Mayores  4 C2 

1 51380031 Programas de Intervención Psicopedagógica en Contextos Sociales (No se oferta) 4 C2 

1 51380032 Psicología de la Adolescencia y Juventud y Transición a la Edad Adulta 4 C2 

1 51380033 Psicología de la Instrucción: Aprendizaje y Desarrollo en Educación Secundaria 4 C2 

1 51380034 Psicología de la Personalidad 4 C2 
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1 51380008  Respuesta Educativa a la Diversidad Cultural para la Inclusión Educativa y Social 4 C2 

1 51380035 Violencia Escolar 4 C2 
 

 
Tres especialidades de especialización alternativos entre los cuales puede elegir el estudiante: 
 
ESPECIALIDAD: ORIENTACIÓN EDUCATIVA (Elegir 24 créditos) 

Curso Cód. Asignatura 
Créd. 
ECTS 

Dur. 

1 51380009 Acción Tutorial 4 C2 
1 51380013 Asesoramiento Curricular y Organizativo en Procesos de Enseñanza  4 C2 
1 51380015 Competencias Socioemocionales en la Orientación Educativa (No se oferta) 4 C2 
1 51380018 Evaluación e Intervención Educativa de las Dificultades en el Aprendizaje Escolar 4 C2 
1 51380022 Intervención Psicopedagógica en los Trastornos del Desarrollo y del Comportamiento  4 C2 
1 51380024 Métodos de Orientación  4 C2 
1 51380033 Psicología de la Instrucción: Aprendizaje y Desarrollo en Educación Secundaria 4 C2 
1 51380034 Psicología de la Personalidad  4 C2 
1 51380035 Violencia Escolar 4 C2 

 
 
ESPECIALIDAD: PSICOPEDAGOGÍA SOCIO-COMUNITARIA (Elegir 24 créditos) 

Curso Cód. Asignatura 
Créd. 
ECTS 

Dur. 

1 51380012 Apoyo Psicoeducativo a las Familias  4 C2 
1 51380014 Atención Temprana  4 C2 
1 51380016 Educación Comunitaria y Desarrollo Sustentable (No se oferta) 4 C2 
1 51380017 Educación y Género 4 C2 
1 51380019 Evaluación y Tratamiento de Poblaciones en Riesgo de Exclusión Social 4 C2 
1 51380027 Orientación y Acción Psicopedagógica en el Contexto Socio-comunitario 4 C2 
1 51380030 Procesos Psicológicos en Personas Mayores  4 C2 
1 51380031 Programas de Intervención Psicopedagógica en Contextos Sociales (No se oferta) 4 C2 
1 51380008  Respuesta Educativa a la Diversidad Cultural para la Inclusión Educativa y Social 4 C2 

 

 
ESPECIALIDAD: DESARROLLO PERSONAL Y VOCACIONAL (Elegir 24 créditos) 

Curso Cód. Asignatura 
Créd. 
ECTS 

Dur. 

1 51380020 Formación en Comunicación Audiovisual para el Desarrollo Personal 4 C2 
1 51380021 Inserción Laboral y Discapacidad  (No se oferta) 4 C2 
1 51380023 Manejo del Estrés y la Ansiedad en el Trabajo Psicopedagógico  4 C2 

1 51380025 
Optimización de Recursos Personales: Autoestima, Bienestar y Redes de Apoyo en el Ciclo 
Vital 

4 C2 

1 51380026 Orientación Profesional-vocacional y Gestión de Personas (No se oferta) 4 C2 
1 51380028 Procesos Educativos e Identidad Personal y Profesional  4 C2 

1 51380029 Procesos Psicológicos Básicos 4 C2 
1 51380032 Psicología de la Adolescencia y Juventud y Transición a la Edad Adulta 4 C2 

 
Módulo de Perfil 
 Este módulo tendrá el mismo número de créditos a conseguir en función del perfil que elija el estudiante. Hay un perfil profesionalizante y un 
perfil investigador.  
 
El perfil profesionalizante consta de 6 créditos. Se pretende garantizar un acercamiento del alumnado a la realidad profesional a través del 
Prácticum (6 créditos). 

El perfil investigador consta 6 créditos que corresponden al desarrollo de Avances de investigación educativa. Se pretende que el 
estudiante adquiera las competencias de profundización en cuestiones conceptuales, metodológicas e instrumentales relacionadas con el 
análisis y tratamiento estadístico de los datos procedentes de investigaciones. Para ello, tendrá que cursar la materia Avances en investigación 
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educativa que está dividida en dos asignaturas optativas de 2 y 4 créditos respectivamente  a) Análisis cualitativo e informe de investigación y b) 
Análisis cuantitativo e informe de investigación. 

 

Perfil Investigador: Avances en 
Investigación Educativa  

51380010 Análisis cualitativo e Informe de 
Investigación 

2 
Optativo / (Obligatorio para 

el perfil investigador) 51380011  Análisis cuantitativo e Informe de 
Investigación 

4 

Perfil Profesionalizante: 
Prácticum 

51380001 Prácticum 6 
Optativo / (Obligatorio para 
el perfil Profesionalizante) 

 


